

A (Printed Pages 4)
(20622) Roll No.
B.A.LL.B. – VI Sem.

NS-3449

B.A. LL.B. Examination, June-2022

Public International Law

(BL - 6004)

(New Course)

Time : Three Hours / [Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

Section - A/ खण्ड - अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. What do you understand by Nationality?
राष्ट्रीयता से आप क्या समझते हैं?
2. What is 'Continental Shelf'?
महाद्वीपीय समुद्रतल क्या है?
3. What is Extradition?
प्रत्यर्पण क्या होता है?
4. Write a note on International Conventions.
अन्तर्राष्ट्रीय संधियों पर टिप्पणी लिखिए।
5. What is Extra Territorial Asylum?.
बाह्य प्रादेशिक आश्रय क्या है?

Section - B / खण्ड - ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following 3 questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $2 \times 10 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NS-3449/2

6. Discuss territorial Sovereignty of a State and its exceptions.

राज्य की क्षेत्रीय प्रभुत्वसम्पन्नता की उसके अपवादों सहित विवेचना कीजिए।

7. Explain the right of intervention.

हस्तक्षेप करने के अधिकार की विवेचना कीजिए।

8. What are Highseas and what are the restrictions on freedom of Highseas?

खुला समुद्र क्या है और खुले समुद्र की स्वतंत्रता पर क्या प्रतिबन्ध हैं?

Section - C / खण्ड - स

(Descriptive Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following 5 questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित हैं।

9. Compare and discuss the coercive and peaceful methods of settling international disputes.

अन्तर्राष्ट्रीय विवादों के निपटारे के प्रतिरोधी और शांतिपूर्ण तरीकों की तुलना और विवेचना कीजिए।

10. Discuss the various sources of the International Law.

अन्तर्राष्ट्रीय विधि के विभिन्न स्रोतों की विवेचना कीजिए।

11. Discuss the Nuremberg Trial. What is its legal significance in International Law?

न्यूरेम्बर्ग ट्रायल की विवेचना कीजिए। अन्तर्राष्ट्रीय विधि में इसका क्या विधिक महत्व है?

12. Discuss different theories of recognition. मान्यता के विभिन्न सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।

13. Write notes on the following :

निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखिए :

(i) Concept of Neutrality

तटस्थता की अवधारणा

(ii) Enemy Character

शत्रुरूपता